关于印发《陕西普通高等学校申请新增列为学士

学位授予单位及专业审核

办法》的通知
各有关高等学校：

《陕西普通高等学校申请新增列为学士学位授予单位及专业审核办法》经

2013 年 12 月 19 日陕西省第三届学位委员会第三次全体会议审议通过，现予

印发，请遵照执行。

陕西省学位委员会 陕西省教育厅 2014 年 1 月 7 日陕西普通高等学校申

请新增列为学士学位授予单位及专业审核办法为了深化改革，进一步扩大和落实

我省普通高校办学自主权，为高等学校的内涵发展和特色发展创造良好的环境，

切实提高人才培养及学士学位授予质量，进一步依法做好我省学士学位授权审核

工作，特制定本办法。

 一、审核原则

  学士学位授权审核根据《中华人民共和国学位条例》、《中华人民共

和国学位条例暂行实施办法》和国务院学位委员会《关于审定学位授予单

位的原则和办法》、《关于改进学士学位授予单位审核工作的通知》有关

精神进行。

 审核工作应贯彻坚持标准、严格要求、保证质量、公正合理的原则，

主动适应和服务经济社会发展需求，保证和提高人才培养及学士学位授予

质量，有利于促进普通高等学校的全面建设和科学发展。

 二、审核标准

 （一）凡经国家正式批准建立，达到《普通高等学校设置暂行条例》

有关标准的高等学校，办学思想端正，专业设置符合教育部关于大学本科

教学计划的原则规定，达到以下要求者，学校可于有第一届本科毕业生当

年，申请新增列为学士学位授予单位：

 1. 能开出全部课程，拟申请授予权专业的多数课程由具有讲师以上

职称的教师讲授，教学质量较好；

 2. 实验、实习课能基本开齐，并具有一定的质量；

 3. 有一定数量讲师以上职称的教师指导学生做毕业论文（毕业设计

或其他毕业实践环节）；

 4. 各项考核制度健全。

 （二）已有学士学位授予权的高等学校，按照《高等学校本科专业设

置规定》，经正式批准设置的本科专业，培养目标明确，教学计划完整，

符合上述 1、2、3、4 条标准者，当年有应届本科毕业生的，可申请新增

列为学士学位授予专业。

— 3 —

 三、审核程序及办法

 （一）申请新增列为学士学位授予单位。

 1. 申请。

 拟申请新增列为学士学位授予单位的高等学校，经本校学术委员会讨

论通过并经过公示后，向省学位委员会提出申请并向省学位委员会办公室

（以下简称“省学位办”）报送以下材料：

 （1）《申请学士学位授予权单位申报表》（见附件 1 ）

 （2）《申请学士学位授予权专业申报表》（见附件 2）

 （3）各项管理、考核制度，拟实施的学士学位授予工作细则。

 2. 成立专家评议组。

 省学位委员会办公室根据拟申请新增列学士学位授予单位的情况，组

织专家评议组。评议组专家应具有深厚的学术造诣、较高的教育教学及管

理水平、丰富的评审经验，客观公正。专家评议组由省学位办就近聘请已

有学士学位授予权学校和申请学校的与申请专业相同或相近专业的同行

专家及教育主管部门的有关人员组成；按专业分成小组，每个专业评议小

组由 5-7 人组成，其中三分之二以上成员应具有副高级以上职称，聘请外

单位专家人数应占三分之二以上并具有副高级以上职称。评议组专家代表

省学位委员会履行评审职责。

 3. 评审。

— 4 —

 省学位委员会办公室组织专家评议组，对申请新增列为学士学位授予

单位的总体情况进行综合评审。专家评议组根据评审标准和有关规定对申

请学校和拟新增的专业进行评审后，做出是否同意列为学士学位授予单位

和专业的决议，决议以无记名投票方式分别对申请学校和专业进行表决，

二者均获 23 票以上（含 23）同意，方为通过。

 申请新增列为学士学位授予单位的综合评审程序如下：

 （1）听取申请单位自评情况汇报；

 （2）专家组集中评阅有关申报材料，包括专业建设、师资队伍建设、

教学情况、人才培养和管理工作等方面，抽检教育教学档案；

 （3）实地考察教学、实验、图书和后勤保障等设施；

 （4）分别召开教师与管理人员座谈会和学生代表座谈会；

 （5）在充分讨论、评议的基础上投票表决，形成评审意见；

 （6）专家组可根据需要提出质疑；

 （7）向申请单位反馈评审意见。

 3. 审批。

 省学位委员会将根据专家评议组评审意见审批新增学士学位授权单

位及其专业。

 （二）学士学位授予单位申请新增学士学位授权专业。

— 5 —

 省学位委员会委托已有学士学位授权高等学校，自行审核新增学士学

位授权专业，审核结果报省学位委员会审批。审核按以下程序进行：

 1. 申请。

 已有学士学位授予权的高等学校，拟新增列学士学位授予专业，由相

关院系认真填写《申请学士学位授予权专业申报表》（见附件 2），向本

校学位评定委员会提出申请。

 2. 评审。

 学校负责学士学位工作的管理部门（一般为教务处），组织专家评议

组对申请新增学士学位授予权的专业进行评审，评审程序参照申请新增列

为学士学位授予单位的综合评审程序进行。新增列学士学位授予专业专家

评议组，按专业分成小组，每个专业评议小组由 5-7 人组成，其中三分之

二以上成员应具有副高级以上职称，聘请外单位专家人数应在三分之一以

上并具有副高级以上职称。

 专家评议组根据评审标准和有关规定对申请专业进行评审后，做出是

否同意列为学士学位授予专业的决议，决议以无记名投票方式进行表决，

获 23 票以上（含 23）同意，方为通过。专家评审意见和评审结果须经

学校学位评定委员会审核同意并公示（公示期不少于 7 天）。

 3. 审批。

 省学位委员会将根据单位审核意见审批新增学士学位授权专业。

 四、审核时间及有关材料的报送

 （一）有关材料报送时间。

— 6 —

 1. 拟申请增列为学士学位授权单位的高校应于有本科毕业生当年的

3 月 15 日以前，将《申请学士学位授予权单位申报表》、《申请学士学

位授予权专业申报表》、《申请学士学位授权专业汇总表》（附件 3）和

各项管理、考核制度，拟实施的学士学位授予工作细则以及本科专业批准

文件复印件等材料一并报送省学位办。

 2. 学士学位授权单位申请新增学士学位授权专业的高校，应于该专

业有本科毕业生当年的 3 月底前，将评审工作安排及专家评议组组成人员

名单报送省学位委员会办公室备案。审核结果须于 4 月底以前报送省学位

办公室。审核结果报送以下材料：

 （1）学校审核同意拟新增的《申请学士学位授予权专业申报表》一

式两份及电子文档；

 （2） 学校审核同意拟新增的《申请学士学位授予权专业汇总表》一

式两份及电子文档；

 （3）《拟新增学士学位授权专业专家评审意见表》（附件 4）一式

两份及电子文档等材料一并报送省学位办。

 （二）评审时间。

 1. 新增列为学士学位授权单位的评审时间于当年的 4 月上、中旬进

行。省学位办将根据学校申报情况，安排评审的具体时间，并于 3 月底以

前通知各申报学校。

 2. 已有学士学位授予权的高等学校申请新增列学士学位授予专业的

评审工作，应在当年的 4 月上、中旬完成。

— 7 —

 五、省学位委员会将于当年 5 月底以前公布审核结果。

 六、本办法适用范围为陕西地区的普通高等学校。

 七、从本办法开始实施起，原《陕西省学位委员会关于加强学士学位

授予单位和专业审核工作的意见（试行稿）[陕学位〔2004〕2 号]终止执

行。

 八、本办法自 2014 年 1 月 3 日起实施， 2019 年 1 月 2 日自行废止。

— 8 —

附件 1

申请学士学位授予权

单位申报表

单位名称：

（公章）

主管部门：

国家批准

建校文号：

陕西省学位委员会办公室制

— 9 —

年 月 日填

填 表 说 明

一、“学校简况与自评”应按栏中规定项目简明扼要概述学校

情况，字数不超过 2000 字。

二、II-4“全校行政机构情况”填写学校设置的行政处室及其

相关职责，可另加附页，作为本《申报表》的附件一。

三、III-2：“实验室情况”栏中公共实验室名称可另加附页，

作为本《申报表》的附件二。

四、IV：“师资队伍情况”限填本单位在编人员。

五、VI：“专业设置情况”，可另附页。其中“批准时间”按国

家教育部或本省教育主管部门批准文件的时间。

六、除已说明的栏目外，一律不得另加附页。

七、本表填写内容必须属实，字迹要端正、清楚。

八、复制时，必须保持原格式不变，纸张限用国际标准 A4

型，装订要整齐。

九、本表封面之上，不得另加其他封面，按规定需与本表合

订一起的材料，订在本表之后。

十、除另有说明外，所填内容的时间截止为有应届本科毕业

生当年的 2 月底。